EDITAL Nº 21, DE 19 DE MARÇO DE 2024

O  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  MATEMÁTICA  do
Ins tuto de Matemá ca, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção de Bolsas, cons tuída  pela Resolução nº 435 - CPOS/MAT
/INMA, de 24 de maio de 2023, no uso de suas atribuições legais, conforme Editais nº 16,
de  5 de março de 2024, nº 17, de  11 de março de 2024, nº 20, de 15 de março de 2024,
nº 21 de, 18 de março de 2024, torna público o resultado final, conforme anexo I deste
Edital.

1 - As bolsas de estudo deverão ser priorizadas para os estudantes e pós-
doutorandos  sem  vínculo  emprega cio,  em  dedicação  exclusiva,  que  não  façam  jus  a
recebimento de vencimentos e não recebam outras bolsas de fomento.

Campo Grande, 19 de março de 2024.

Carla Regina Mariano da Silva

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(EDITAL Nº 22/2024)

RESULTADO FINAL

Tipo de
bolsa

Nome
Pontuação
Currículo

Nota prova oral
Pontuação
final

Classificação

Mestrado Bianca Silva Braga 7 9 16 1.º

Mestrado
Felipe Bernardino da Silva
Lucas

7,05 8 15,05 2.º

Mestrado Filipe André Cruz Adegas 4,3 8,7 13 3.º

Mestrado
Themis Corrêa Veras de
Lima

3,5 8,8 12,3 4.º

Mestrado
Antonia Thalia da Silva dos
Santos

2,8 8,3 11,1 5.º

SEI/UFMS - 4740511 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 19/03/2024, 14:43

Mestrado Giovane Iop Rebouças 2,75 8 10,75 6.º

Mestrado
Ana Carolina Rosa
Rodrigues de Freitas

4,3 6 10,3 7.º

Mestrado
Michelle Ventura de Paula
Souza

1,4 8,2 9,6 8.º

Mestrado
Maria Gabriela dos Reis
Yule

1,8 7,6 9,4 9.º

Mestrado
Rafael Campos Teixeira de
Souza

2,45 6,8 9,25 10.º

Mestrado
Fabíola de Souza Leal
Antunes

2,5 6,5 9 11.º

Mestrado
Déborah Liz Rodrigues de
Souza

1,7 7 8,7 12.º

Tipo de
bolsa

Nome
Pontuação
Currículo

Nota projeto de
pesquisa

Pontuação
final

Classificação

Doutorado Alessandro Riberio da Silva 16,6 7 23,6 1.º

Doutorado Thays Alves de Oliveira 11,9 9 20,9 2.º

Doutorado Jocelei Miranda da Silva 9 8,3 17,3 3.º

Doutorado Tatiane da Silva Alves 9,2 7,5 16,7 4.º

Doutorado
Marisa Raquel de Melo
Pereira

9,3 7,3 16,6 5.º

Doutorado
Amanda Azevedo Abou
Mourad

9,5 7 16,5 6.º

Doutorado
Janini Gomes Caldas
Rodrigues

6,5 7 13,5 7.º

Doutorado Asaph Ortolani Bedoia 4,65 7,5 12,15 8.º

Doutorado
Thassio Kennedy Silva
Oliveira

3,5 7,5 11 9.º

SEI/UFMS - 4740511 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 19/03/2024, 14:43

Doutorado Jaquelino Fernandes 3,95 7 10,95 10.º

Doutorado Juliana Schumacker Pudell 3,4 7,5 10,9 11.º

Doutorado
Natália Mayume Soares
Moriya

3,2 7 10,2 12.º

Documento assinado eletronicamente por Carla Regina
Mariano da Silva, Professora do Magistério Superior, em
19/03/2024, às 14:35, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4740511 e o código
CRC 1221115B.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.005468/2023-22 SEI nº 4740511

SEI/UFMS - 4740511 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 19/03/2024, 14:43